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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящее время в пищевой промышленности наблюдает-

ся заметное увеличение спроса на продукты быстрого приготовления, практически гото-

вых к употреблению, в частности мясные полуфабрикаты (МПф) высокой степени готов-

ности [168]. По данным Росстата за 2016 г. наблюдалось увеличение объема потребления

таких полуфабрикатов на 12 %, что составляет 795 тыс. тонн в сравнении с прошлым го-

дом [81]. Приоритетность таких полуфабрикатов обоснована такими факторами как быст-

рота приготовления, невысокая стоимость и поликомпонентный состав.

Сложившаяся в РФ экономическая ситуация, после введения контр санкций (эмбар-

го), привела к значительному увеличению цен на мясное сырье, что сказалось на эконо-

мике российских мясоперерабатывающих предприятий. Для сохранения невысокой

стоимости продукции, производители вынуждены сокращать издержки производства пу-

тем замены высокосортного сырья низкосортным, и использованием сырья с пониженны-

ми функционально-технологическими свойствами (ФТС).

Одним из видов такого сырья является мясо с нетрадиционным ходом автолиза, в

частности сырьё с PSE – характеристиками, доля которого заметно возросла за последнее

десятилетие (до 40 % от общей массы поступающего на переработку сырья). При произ-

водстве продуктов из такого сырья по традиционным технологиям не достигается требуе-

мое качество, готовые изделия имеею несвойственный кислый привкус, бледную окраску,

значительные отклонения в консистенции, при этом возрастает количество брака, увели-

чивается потери при термической обработке и соответственно снижается выход готовой

продукции, что отрицательно сказывается как на объемах производства и на его экономи-

ческой эффективности. Проблемой сегодняшнего производства мясных полуфабрикатов

является также их пониженная хранимоспособность, следствием чего являются их невы-

сокие сроки годности и хранения, пролонгирование которых возможно как за счет коррек-

тировки параметров и технологиических операций, так и подбора рецептурных составля-

ющих при использовании свинины с PSE-характеристиками.

Важной задачей производителей мясных полуфабрикатов сегодня является изготовление

качественной продукции с использованием свинины с PSE - характеристиками, рацио-

нальное использование субпродуктов и мяса птицы, обладающих пониженной стоимо-

стью. При этом возможно направленное получение изделий с высокими органолептиче-

скими свойствами и сбалансированным аминокислотным составом белков. Повысить пи-

щевую ценность полуфабрикатов возможно введением в их состав растительных ингреди-

ентов (облепиховый сок, петрушка, чеснок), обладающих не только ценным химическим
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составом, но и консервирующим эффектом, что позволяет получать поликомпонентные

комбинированные изделия с оригинальными характеристиками и пролонгированным сро-

ком годности.

Данное направление развития мясной отрасли согласуется с государственной поли-

тикой РФ в области здорового питания населения до 2020 г., в соответствии с которой ее

приоритетной задачей является выпуск качественной, безопасной, сбалансированной по

пищевым ингредиентам продукции с высокими потребительскими свойствами и подтвер-

ждают актуальность выбранной темы.

Степень разработанности темы исследования. Многие российские и зарубежные

ученые занимались совершенствованием технологии мясных полуфабрикатов, в разные

годы.

Изучением влияния технологических операций и ингредиентов на изменение каче-

ства мясного сырья с низкими ФТС занимались Н.К. Журавская (1985), Е.В. Литвинова

(1989), А.А. Белоусов (1990), К.О. Honikel. (1889-1993), Г.И. Касьянов (1992)., T. Grandin

(1994), А.И. Жаринов, О.В. Кузнецова, Н.А. Черкашина. (1994-1997), Л.С. Кудряшов

(1995), Л.В. Антипова (1994-2000), И.А. Рогов (2003-2009), G. Feiner (2006), О.Н. Красуля

(2010), В.А. Литвинова (2012), Е.Г. Стукалова (2014).

Разработкой новых способов производства мясных полуфабрикатов из вторичного

растительного и животного сырья занимались В.А Фесик (2002), О.И. Квасенков (2004),

С.Д. Патюков (2013).

Исследования в области разработки и получения мясных полуфабрикатов высокой

степени готовности произведены авторами В.В. Березиной (1999), Д.И. Яблоковым (2005),

В.И. Шипулиным (2007), Н.Д. Лупандиной (2007), Н.С. Родионовой (2013), Е.С. Поповым

(2013), И.А. Скоркиной (2014), Н.В. Кенийз (2014).

Однако, несмотря на большой объём исследований в области мясных полуфабрика-

тов, перспективы совместного использования сырья с пониженными функционально-

технологическими свойствами и субпродуктами в сочетании с мясом птицы, облепиховым

соком с целью создания сбалансированных, продуктов питания с длительным сроком хра-

нения оказались недостаточно проработаны.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является научное

обоснование и разработка рецептуры и технологии мясных полуфабрикатов высокой сте-

пени готовности, сбалансированных по аминокислотному составу, с увеличенным сроком

хранения, из свинины с пониженными ФТС в сочетании с мясом птицы, говядиной,

субпродуктами, растительными ингредиентами.
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Для достижения поставленной цели решались следующие основные задачи:

1. Провести анализ научно-патентной литературы и патентной информации по теме

исследований;

2. Обосновать выбор мясного сырья, растительных ингредиентов и пищевых добавок

на основании их состава и свойств, предназначенных для изготовления полуфабрикатов

повышенной пищевой сбалансированности;

3. Провести моделирование состава многокомпонентной рецептурной смеси мясного

полуфабриката с установлением рациональных значений дозировок вносимых компонен-

тов;

4. Разработать рациональный режим массирования многокомпонентной фаршевой

смеси, позволяющий сократить потери при термической обработке, улучшить ФТС и ор-

ганолептические показатели многокомпонентной фаршевой смеси и полуфабрикатов;

5. Установить рациональный режим термической обработки, позволяющий получать

полуфабрикаты с минимальными потерями массы и высокими показателями качества;

6. Обосновать выбор температуры замораживания МПф высокой степени готовности;

7. Разработать технологическую схему производства и техническую документацию на

МПф высокой степени готовности;

8. Исследовать качество и безопасность МПф по комплексу показателей; провести

промышленную апробацию технологии в производственных условиях и определить сроки

годности и хранения продукции;

9. Оценить эффективность разработанной технологии.

Научная новизна результатов диссертационной работы заключается в:

- научном обосновании и экспериментальном подтверждении целесообразности комбини-

рования композиции из свинины с пониженными ФТС с говяжьим сердцем, говядиной и

мясом индейки с растительными компонентами (сок облепихи, петрушка, чеснок) при

проектировании мясного полуфабриката повышенной пищевой ценности;

- модифицировании формулы расчета режима массирования и доказательстве эффектив-

ности его применения для заданной мясной композиции с целью улучшения функцио-

нально-технологических свойств;

- установлении особенностей изменения функционально-технологических свойств мясно-

го сырья от параметров его механической обработки;

- обосновании температурно-временных параметров термической обработки мясного сы-

рья, позволяющих получать продукцию с улучшенными структурно-механическими и ор-

ганолептическими свойствами при минимальных потерях массы;

- изучении особенностей изменения органолепических характеристик мясных полуфабри-
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катов, показателей гидролитической и окислительной порчи их жиров при холодильном

хранении.

Теоретическая значимость работы заключается в предложении пути решения ак-

туальной задачи использования сырья с пониженными ФТС для создания полуфабрикатов

высокой степени готовности повышенной пищевой сбалансированности и пролонгиро-

ванного срока хранения; получении новых эмпирических данных, позволяющих совер-

шенствовать методологию расширения ассортимента мясопродуктов.

Практическая значимость заключается в:

- разработке поликомпонентного состава рецептуры мясного полуфабриката высо-

кой степени готовности на основе 4-х видов мясного сырья с растительными добавками;

- обосновании технологии мясных полуфабрикатов высокой степени готовности для

получения трёх видов продукции (полуфабрикатов): для бургеров и бутербродов, фарша

для начинок и вторых блюд, для салатов и закусок;

- разработке и патентовании способа получения мясного полуфабриката высокой

степени готовности (патент РФ № 2565226, заявл. 03.07.2014; опубл. 20.10.2015);

- разработке технической документации: ТУ 10.13.14.190-004-00471544-2018 и со-

ответствующей ТИ «Мясные полуфабрикаты высокой степени готовности»;

- подтверждении при производственной апробации перспективности использования

данной технологии и ее эффективности, подтвержденной экономическими расчетами;

- внедрениии результатов исследований в образовательный процесс подготовки сту-

дентов бакалавриата и магистратуры по дисциплинам модуля «Технология мяса и мясных

продуктов» кафедры технологии продуктов питания ФГБОУ ВО «КГТУ».


[…]

Допускается применение аналогичного сырья, в том числе импортного, не уступающее по качеству перечисленному, разрешенное в установленном порядке.
4.2 Сырье и вспомогательные материалы, используемые для изготовления мясных полуфабрикатов высокой степени готовности, по показателям безопасности должны соответствовать ТР ТС 034/2013, ТР ТС 021/2011, СанПиН 2.3.2.1078-01, СанПиН 2.3.2.1280 и сопрово...
4.3 Сырье и материалы, в том числе закупаемые по импорту, используемые для изготовления продукции, по показателям безопасности должны соответствовать техническим регламентам, правилам, нормам и гигиеническим нормам, действующим на территории Российск...
4.4 Сырье и материалы, в том числе закупаемые по импорту, должны иметь документы, подтверждающие их качество и безопасность (санитарно-эпидемиологические заключения, сертификаты соответствия, декларации)
Таблица Д5
Отклонение массы нетто потребительской тары в большую сторону не регламентируется.
6.9 Требования к массе нетто партии должны соответствовать ГОСТ 8.579 (раздел 5).
Технический регламент Таможенного союза "О безопасности мяса и мясной продукции"
Гигиенические требования безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов
Гигиенические требования безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов. Дополнения и изменения N 2 к СанПиН 2.3.2.1078-01
Пленка полиэтиленовая. Технические условия
Ящики из гофрированного картона. Общие технические условия
Коробки из картона, бумаги и комбинированных материалов. Общие технические условия
Лента полиэтиленовая с липким слоем. Технические условия
Государственная система обеспечения единства измерений. Требования к количеству фасованных товаров в упаковках любого вида при их производстве, расфасовке, продаже и импорте
Колбасные изделия и продукты из свинины, баранины, говядины и мяса других видов убойных животных и птиц. Правила приемки и методы отбора проб
Мясо и мясные продукты. Методы отбора проб
Продукты пищевые. Методы отбора проб для микробиологических испытаний
Продукты мясные. Общие условия проведения органолептической оценки
Продукты пищевые и вкусовые. Подготовка проб для микробиологических анализов
Мясо и мясные продукты. Методы подготовки проб для микробиологических исследований
Сырье и продукты пищевые. Подготовка проб. Минерализация для определения содержания токсичных элементов
Продукты пищевые. Информация для потребителя. Общие требования
Мясо птицы. Методы определения органолептических показателей, температуры и массы
Мясо и мясные продукты. Ускоренный гистологический метод определения структурных компонентов состава
Продукты пищевые. Методы определения количества мезофильных аэробных и факультативно-анаэробных микроорганизмов
Продукты пищевые. Методы выявления и определения количества бактерий группы кишечных палочек (колиформных бактерий)
Продукты пищевые. Методы выявления и определения количества коагулазоположительных стафилококков и Staphylococcus aureus
Мясо и мясные продукты. Обнаружение сальмонелл (арбитражный метод)
Продукты пищевые. Метод выявления и определения количества энтерококков
Микробиология пищевых продуктов и кормов для животных. Методы выявления и подсчета количества дрожжей и плесневых грибов (с Поправкой)
Сырье и продукты пищевые. Методы определения ртути
Сырье и продукты пищевые. Метод определения мышьяка
Продукты пищевые и продовольственное сырье. Инверсионно-вольтамперометрический метод определения массовой концентрации мышьяка
Сырье и продукты пищевые. Методы определения свинца
Сырье и продукты пищевые. Методы определения кадмия
Продукты пищевые. Методика определения токсичных элементов атомно-эмиссионным методом
Мясо и мясные продукты. Метод определения содержания хлорамфеникола (левомицетина) с помощью жидкостной хроматографии
Колбасы и продукты мясные вареные. Метод определения остаточной активности кислой фосфатазы
Продукты мясные. Методы определения содержания общего фосфора
Мясо и мясные продукты. Спектрофотометрический метод определения массовой доли общего фосфора
- чеснок сушеный гранулированный и петрушка сушеная (зелень) по ГОСТ 32065;
- вода питьевая – СаНПиН 2.1.4.1074
- соль поваренная пищевая ГОСТ Р 51574;
-пищевые добавки, регламентируемые СанПиН 2.3.2.1293, СанПиН 2.3.2.2364, разрешенные к применению Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека:
2.4 Не допускается применение сырья, замороженного более 1 раза, плохо обескровленного, с изменившимся цветом, запахом мышечной ткани, кожи, жира.
2.5 Допускается применение аналогичного сырья, в том числе импортного, не уступающее по качеству перечисленному, разрешенное в установленном порядке.
3. Рецептура
Составляющие рецептуры для производства 100 кг мясных полуфабрикатов высокой степени готовности представлены в таблице Ж1.
Таблица Ж1
Технологическая схема производства мясного полуфабриката высокой степени готовности.
5.4.1 Приемка, хранение и подготовка растительных ингредиентов, специй и пищевых добавок.
Растительные ингредиенты, специи и пищевые добавки принимают по количеству и качеству, до направления на производство их хранят на складе, на производстве их хранят при требуемых условиях в отдельном помещении. Все компоненты взвешиваются в соответств...
5.4.2 Приготовление фарша производится на фаршемешалке (фаршемешалка лопастная типа RX400), путем перемешивания всех составляющих рецептуры в течение 7 минут, с последующим массированием.
5.6.5Батоны навешивают за петли на рейки так, чтобы они не соприкасались между собой. Количество батонов, навешиваемых на одну палку, зависит от их диаметра, веса и формы.
5.6.6 Рейки к шприцовочным столам подают в специальных тележках, в которых они находятся в вертикальном положении. Рейки с наполненными оболочками помещают на рамы, средний вес заполненной рамы составляет 250 кг. Далее заполненные рамы подаются на тер...