ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на соискателя Петий Ирину Александровну,
представившую диссертацию на соискание ученой степени
кандидата технических наук на тему:
**«СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ТЕХНОЛОГИИ МЯСНЫХ ПОЛУФАБРИКАТОВ С
ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СЫРЬЯ С ПОНИЖЕННЫМИ ФУНКЦИОНАЛЬНО-
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИМИ СВОЙСТВАМИ»**

Петий Ирина Александровна, 1988 года рождения, в 2011 году с отличием окончила ФГБОУ ВО «Калининградский государственный технический университет» по направлению магистратуры «технология продуктов питания». Тема ее выпускной квалификационной работы касалась совершенствования технологии мясных продуктов с добавлением растительного сырья. Выпускная квалификационная работа была основана на результатах авторских научных исследований, включала разработку проектной документации и обоснование инженерного решения по изготовлению новой продукции. Полученные данные явились толчком для развития темы в настоящей кандидатской диссертации. За время обучения в университете Ирина зарекомендовала себя ответственной и серьезной студенткой. С первого курса занималась научной работой, результаты которой докладывала на различных студенческих конференциях и выставках, имела научные публикации. В 2011 г. Петий И.А. поступила в очную аспирантуру по специальности 05.18.04 «Технология мясных, молочных и рыбных продуктов и холодильных производств», сдав все вступительные экзамены на «отлично». В своих научных исследованиях она успешно развила тему комплексного использования мясного и растительного сырья с сырьем с пониженными функционально-технологическими свойствами в технологии изготовления полуфабрикатов высокой степени готовности. Ей принадлежит идея технологии получения и модификации формулы расчета времени активной фазы массирования, применяемого в данной технологии, что потенциально позволяет не только организовывать производство новой продукции со сбалансированным составом, но и расширить ассортиментный перечень выпускаемых предприятиями видов таких полуфабрикатов. Освоила и успешно применяла в работе методы проектирования и оценки биологической ценности сырья и готовой продукции.

В период учебы в аспирантуре в срок выполняла программу научных исследований, сдала кандидатские экзамены по английскому языку, «истории и философии науки» на «хорошо», по специальности 05.18.04 - на «отлично». За период учебы в аспирантуре являлась стипендиаткой Совета вуза. Прошла предзащиту диссертации в срок в 2017 году.

В 2014 г. стала победителем среди молодых ученых по программе Всероссийского конкурса «У.М.Н.И.К. – 2014» Фонда содействию малых форм предприятий в научно-технической сфере. В 2015 г. заняла второе место в конкурсе научных работ молодых ученых и специалистов Калининградской области в номинации – «Технические науки».

В период научной деятельности по теме диссертации подготовила и опубликовала 15 научных публикаций, включая 2 статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК, 1 Патент РФ (в соавторстве).

В аспирантуре активно выступала на различных научных конференциях вузовского, регионального и международного уровней. В рамках педагогической практики успешно проводила занятия со студентами направления «Продукты питания»

животного происхождения», модуль – Технология мяса и мясопродуктов. В 2016-2017 учебном году являлась преподавателем нашего ВУЗа.

В период обучения в аспирантуре работала в должности технолога на мясоперерабатывающем предприятии ООО «Союз Продукт», где в условиях реального производства была на практике разработана научно-обоснованная технология производства полуфабрикатов высокой степени готовности. В настоящее время, Петий И.А. работает в должности технологического менеджера ООО «Группа Компаний ПТИ» (Обособленное подразделение в г. Калининграде), являющейся крупнейшим российским производителем и дистрибьютором ингредиентов для пищевой промышленности. Работа по специальности позволила не только изучить актуальные проблемы отрасли, но и предложить возможные пути их решения в виде производства высокоценной продукции с использованием сырья с пониженными функционально-технологическими свойствами.

За годы обучения в аспирантуре Петий Ирина проявила себя ответственной и исполнительницей аспиранткой. Творчески подходит к организации эксперимента, работе с научной и патентной литературой, в том числе иностранной. Владеет математическими методами планирования эксперимента, компьютерной программой проектирования и расчета сбалансированности рецептур, методами статистической обработки данных.

Среди личностных качеств Петий И.А. следует отметить добросовестность, исполнительность, трудолюбие. Она всегда имеет свое мнение по различным вопросам и предлагает по ним оригинальные решения.

Считаю Ирину Александровну сформировавшимся научно педагогическим работником, который умеет самостоятельно и профессионально излагать и решать актуальные научные вопросы.

Научный руководитель
декан механико-технологического
факультета ФГБОУ ВО
«Калининградский государственный
технический университет»
канд. техн. наук, доцент

Н.А. Притыкина

Подпись Н.А. Притыкиной удостоверяю
Ученый секретарь ФГБОУ ВО
«Калининградский государственный
технический университет»

Н.В. Свиридюк